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Dwa cele —  jedna droga
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/  y jemy obecnie w okresie występowania dwu groźnych zjawisk. 

Jednym z nich jest postępujące ocieplenie klimatu, a drugim 

Z _— J. —  kryzys ekonomiczno-finansowy.

charakteryzował 2006 r., a następnie wzrostStudia dotyczące możliwości zahamo
wania postępującego ocieplenia, przepro
wadzone przez dwa uniwersytety kanadyj
skie, a ponadto przez zespól ekonomis
tów w Finlandii (wyniki obu prac zawie
ra artykuł w „Czystej Energii” 4/2007, str. 
14-16), dowiodły, iż taka możliwość istnieje 
pod warunkiem ograniczenia wzrostu PKB 
w skali globalnej. Bowiem tylko znaczne 
spowolnienie rozwoju gospodarczego, 
wciąż potęgowanego głównie energią z pa
liw kopalnych emitujących C 0 2, stworzy 
warunki dla osiągnięcia odpowiedniego po
tencjału produkcji energii z OZE i do
prowadzi do ograniczenia emisji dwutlenku 
węgla do atmosfery.

Paradoksalnie rozpoczynający się kryzys 
ekonomiczno-finansowy generuje jedną 
z okoliczności, która umożliwia redukcję 
emisji CC)., do atmosfery w takim stopniu, 
jaki jest niezbędny do zahamowania ociep
lenia. Zatem niski wzrost PKB może być 
pożyteczny.

M iejsca  pracy  
—  gdzie  ich  n ie  tw orzyć

Walka z kryzysem wymaga jednak szcze
gólnie intensywnych działań w zakresie 
tworzenia miejsc pracy dla ludzi, którzy je 
tracą w związku z upadłościami wielu firm. 
Wynika to zarówno z przesłanek humani
tarnych, jak i z uzasadnionej ze wszech miar 
obawy, iż rzesze ludzi pozbawionych źródła 
utrzymania to groźba rozruchów', chaosu, 
rewolucji i przewTOtów, które niekoniecznie 
doprowadzą do wymiany niesprawnych 
rządów na lepsze. Pojawia się problem, 
w jakicłi sferach gospodarki należałoby 
tworzyć miejsca pracy.

Analiza raportów OECD (Organization 
for Economic Co-operation and Develop
ment) i ONZ (UN Development Program) 
stanowi przesłankę do sformułowania po
glądu odnośnie tego, w jakich dziedzinach 
nie należy zwiększać zatrudnienia ani też 
zapobiegać redukcji jego części.

Według Raportu OECD z grudnia 
2008 r., w krajach należących do tej or
ganizacji zaobserwowano w ostatnich 
trzech latach zjawisko zmniejszenia tempa 
wzrostu PKB. Wynika to z następujących 
danych (wyrażonych w % wzrostu w od
niesieniu do roku poprzedniego): wzrost 
PKB w 2007 r. był niższy od wzrostu, jaki

PKB w 2008 r. byl niższy od wzrostu 
w 2007 r.

Zawarte w tymże raporcie przewidywa
nia dotyczące lat 2009 i 2010 wskazują, 
że wszystkie kraje OECD doświadczą dal
szego hamowania wzrostu PKB lub wręcz 
recesji. Te prawidłowości daje się zaobser
wować w 23 krajach spośród 30 należących i 
do OECD. W kilku państwach, m.in. 
w USA, spadek wzrostu PKB rozpoczął się 
już w 2005 r.

Podobne zjawisko można zaobserwo
wać (na podstawie danych tegoż raportu) 
we wcześniejszym okresie. W latach 1998- 
2000 tempo wzrostu PKB osiągnęło maksi
mum: w 12 krajach przypada to na 2000 r., 
w ośmiu na 1999 r., a w 10 na 1998 
lub 1997 r. Potem rozpoczyna się mniej 
lub bardziej regularne wyhamowywanie 
szybkości wzrostu PKB aż do 2005 r.

Zasadniczą przyczyną tych zjawisk może 
być ograniczony wzrost siły nabywczej wię
kszości społeczeństwa w każdym z tych 
krajów w stosunku do wzrostu ilości wy
twarzanych produktów. Ta niespójność 
potencjału popytu i podaż)' wystąpiła naj
pierw w okresie 2001-2005, a następnie 
w latach 2007-2008. Czas obu spadków 
rozdziela tylko 2006 r., w którym nastąpi
ło wyraźne przyspieszenie wzrostu PKB 
(w stosunku do 2005 r.).

Do podobnego wniosku prowadzi anali
za danych zawartych w raporcie Programu 
Rozwoju ONZ (UN Development Pro
gram). opublikowanym w 2008 r., a doty
czącym znacznie liczniejszej grupy państw 
szczególnie zaawansowanych w rozwoju 
gospodarczym. Zawiera on średnie warto
ści wzrostu gospodarczego osiąganego 
w dwu okresach: 1975-2005 oraz 1990- 
2005. Niższy wzrost gospodarczy w drugim 
okresie, w porównaniu z pierwszym wy
stąpił w 11 krajach europejskich (takich 
jak Szwecja, Francja, Dania, Belgia, Luk-

i semburg, Wiochy, Niemcy, Grecja, Słowe
nia, Portugalia, Malta) oraz w 30 pań
stwach poza Europą (m.in. w Japonii, 
Singapurze, Korci Płd. czy w Omanie). 
Te dane także skłaniają do wniosku, 
iż w okresie 1990-2005 gospodarki zaczęły 
podlegać procesowi nadmiernego wysyce- 
nia produktami rozwoju gospodarczego 
— nadmiernego w stosunku do potencjału 
popytu.

Dysproporcja pomiędzy popytem a po
dażą znajduje proste wyjaśnienie. Przed
siębiorcy — producenci towarów starają 
się zwiększać produkcję, ponieważ jej 
wzrost zapewnia przyrost zysków. Rosną
ce zyski stanowią majątek przedsiębiorcy 
lub są kierowane na inwestycje zapewniają
ce kolejne profity. Natomiast w nikłym 
lub w żadnym stopniu nic są przezna
czane na wzrost plac większości pracow
ników. Zatem nic dziwnego, że popyt 
nie może nadążyć za podażą.

Intensyfikacja zjawisk kryzysowych 
w ostatnich kilkunastu miesiącach jest na
stępstwem innych czynników, których natu
ra obecnie stanowi przedmiot dociekań 
i dyskusji wśród ekonomistów.

Niezależnie od tego, czy nienadążanie 
popytu za podażą zostanie uznane za pier
wotną przyczynę kryzysu, czy też za jego 
skutek, wielce ryzykowne byłoby tworzenie 
nowych miejsc pracy w sektorach gospoda
rki ukierunkowanych na produkcję towa
rów, skoro miały one już wcześniej i mają 
obecnie ograniczony zbyt.

G dzie tw orzyć m ie jsc a  pracy?

Pojawiają się już pierwsze postulaty 
wskazujące, w jakie dziedziny należy inwes
tować, aby równocześnie zapobiegać kryzy
sowi ekonomicznemu i klimatycznemu. 
Niewątpliwie odpowiednim obszarem dzia
łania jest „low-carbori economy”, czyli kre
owanie gospodarki opartej o energię wy
twarzaną z OZE.

Prezydent Obama powołał kilkuna
stoosobowy zespół doradców (Obama’s 
Dream Team), w skład którego wchodzą 
m.in. wybitni naukowcy w dziedzinie ekono
mii i ochrony atmosfery. W wyniku współ
pracy z tą grupą fachowców Obama ogłosił 
plan działania swojego rządu. Przewiduje 
on zainwestowanie 150 miliardów doi. w roz
wój energetyki słonecznej, wiatrowej i geote
rmalnej, w budowę nowych sieci przesyłu 
energii elektrycznej, sieci, która w USA, 
podobnie jak w Polsce, wymaga gruntownej 
przebudowy, oraz w konstruowanie domów 
w oparciu o nową technologię budownict
wa, zapewniającą doskonałą izolację ciepl
ną, prowadzącą do redukcji o 75% zużycia 
energii na ogrzewanie i wentylację.

Wokół planu rozgorzała w prasie w USA 
dyskusja specjalistów', w której podkreślano 
możliwości stworzenia w budownictwie
2 milionów miejsc pracy w ciągu dwóch lat 
oraz 5 milionów w okresie 10 lat. Oczywiś
cie wymaga to działań rządu polegających 
na zwolnieniach podatkowych i na kredyto
waniu tych inwestycji.

Joseph Stiglitz (laureat Nagrody Nobla 
w dziedzinie ekonomii) opublikował artykuł
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(„Financial Times” 2.03.2009), w którym 
m.in. wskazuje na konieczność inwestowa
nia w ocieplanie istniejących budynków. 
Ograniczy to zarówno redukcję miejsc pra
cy w budownictwie, jak i zapobiegnie mar
notrawieniu energii (wciąż pochodzącej 
głównie z paliw kopalnych i sprzężonej 
z emisją C 0 2). Argument jest poparty na
stępującymi danymi. W USA należałoby 
przeprowadzić izolację cieplną domów pry
watnych oraz budynków publicznych, an
gażując do tego zadania 100 tysięcy robot
ników w latach 2009-2011. Umożliwiłoby 
to użytkownikom budynków zaoszczędze
nie na kosztach ogrzewania od 1,4 
do 3 miliardów doi. w okresie 2012-2020. 
Tc oszczędności zwiększyłyby potencjalne 
możliwości zakupu produktów na rynku.

Podobną inicjatywę podjęła London 
School of Economics and Political Science 
(LSE), która zajmuje drugą pozycję w ran
kingu wyższych uczelni na terenie Anglii 
(po Uniwersytecie w Oxfordzie).

Tu także wyrażono następującą opinię: 
Rządy na całym świecie muszą bardzo 
szybko zobowiązać się do uprowadzenia

polityki ochrony klimatu oraz do planów 
odbudowy ekonomicznej w celu równo
czesnego przeciwdziałania kryzysowi eko
nomicznemu i klimatycznemu. Wytypowa
no szereg przedsięwzięć wspomagających 
realizację obu tych celów w krótkim czasie, 
m.in. poprzez wzrost zatrudnienia. Do tych 
inicjatyw należą: wzrost efektywności zuży- 

: wania energii w domach prywatnych i bu- 
j dynkach publicznych oraz budowa energo

oszczędnych obiektów za pomocą nowych, 
lecz już dobrze opanowanych technologii. 
Chodzi tu o inwestowanie w produkcję 
energii z OZE, budowę sieci przesyłowych 
zdolnych do pobierania energii elektrycznej 
z rozproszonych, małych elektrowni solar- 

i nych, wiatrowych itp., intensyfikacja kolejo
wych przewozów osobowych i towarowych, 
zmiana profilu produkcji samochodów 
(preferująca pojazdy o małym zużyciu ener
gii), intensyfikacja zalesień nowych terenów 
i tworzenie różnorodnych obszarów chro
nionych.

Podobnie jak w przypadku planu d b a 
my, tu również niezbędne są inicjatywy 
rządowe w postaci nowych podatkowych

regulacji oraz jakichś form wsparcia finan
sowego dla wymienionych procesów'.

Wspólna droga

Wzrost zatrudnienia i inwestowanie 
w' procesy ochrony klimatu przed nadmier
nym ociepleniem spowoduje równocześnie 
wzrost siły nabywczej w stosunku do poten
cjału produkcji towarowej. Przywróci to 
równowagę w gospodarce. Okazuje się za
tem, że dwa największe zagrożenia naszych 
czasów — zmiana klimatu i klęska biedy 
dotykająca większości społeczeństwa — mo
gą być pokonane za pomocą tego samego 
instrumentarium, na tej samej drodze.

Ż ród la
1. OECD Economic Outlook. December No 84 
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2. U N  Human Development Report 2007/2008. 
Table 14 Economic Performance,
3. London School of Economics and Political Scien
ce. www.lsc.ac.uk/gi-antbam.
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www.tarbonus.pl

Polecam y serię  w ydaw niczq:

ENERGETYKA konwencjonalna i niekonwencjonalna

O d naw ia lne  i n ieko n w encjo na lne  źródła energi
Poradnik

■ nowość wydawnicza
• grono wybitnych autorów
• pierwszy w Polsce poradnik szeroko opisujący 

możliwość inwestowania w OZE
• wydany w komplecie z płytą CD 

zawierającą aktualne przepisy prawne

Energetyka gazowa
Poradnik

Elektroenergetyka
Poradnik

Energetyka cieplna
Poradnik

Informacje i zamówienia:
Tarbonus Sp. z o.o. Dział Marketingu i Handlu, ul. Moniuszki 1,39-400 Tarnobrzeg 

te l.: (15) 822 55 37 wew. 26 ,27 ,e-m ail: info.tamobrzeg@tarbonus.pl, marketing@tarbonus.pl

Serdecznie zapraszamy Państwa 
do odwiedzenia stoiska naszej firmy na targach: 

„GKEENPOWER"- Międzynarodowe Targi Energii Odnawialnej
w Poznaniu, w dniach 19-21.05.2009.

UWAGA! Każda osoba odwiedzająca nasze stoisko z niniejszym kuponem 
może skorzystać z 15% rabatu przy zakupie książek serii ENERGETYKA

Książki z 15% rabatem można również nabyć, 
przysyłając wraz z zamówieniem KUPON PROMOCYJNY na adres 

Działu Marketingu i Handlu w terminie do 31.05.2009,

h u n t e r
s e r w i s

pomiary wiatru 
akceptowane 
Drzez banki.

• maszty pomiarowe (od 30m do 125m)

• systemy pomiarowe
(DKD, Measnet, DAR, IEC 61400-12-1, IEA)

• montaż i serwis

• opieka nad pomiarami
I r

• analiza wietrzności

7 lat doświadczenia
ponad 400 pomiarów na świecie

windhunter-serwfs sp. z o .o . 
tel. +48 (0) 94 341 64 85 
fax +48 (0) 94 341 64 11 
offer@windhunter.com 
www.windhunter.com
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